

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
75	OG geeft aan dat op moment niet duidelijk is welke heesters er besteld moeten worden. Echter in het bestek staat onder post 410320 leverantie 100 stuks vaste planten of grassen. Kan de OG aangeven van welke gemiddelde prijs per stuk de ON uit kan gaan?	Aanbestedende dienst kan geen gemiddelde prijs aangeven. Inschrijver kan uitgaan van een aanplanthoogte van 30-40 cm voor heesters. Voor vaste planten en siergrassen kan P9 worden gehanteerd. Het aantal van 100 stuks is een fictief aantal. Op dit moment is niet inzichtelijk welke soorten vaste planten en of heesters geplant moeten worden.
76	Indien dit niet mogelijk is, is de OG dan bereid een stelpost voor de leverantie vaste planten en grassen toe te voegen?	Aanbestedende dienst voegt aan de deelopdrachten een stelpost toe voor leverantie vaste planten en grassen.
77	OG geeft aan dat op moment niet duidelijk is welke heesters er besteld moeten worden. Echter in het bestek staat onder post 410310 leverantie 1.000 stuks heesters. Kan de OG aangeven van welke gemiddelde prijs per stuk de ON uit kan gaan?	Nee, zie ook antwoord vraag nummer 75.
78	Indien dit niet mogelijk is, is de OG dan bereid een stelpost voor de leverantie heesters toe te voegen?	Aanbestedende dienst voegt aan de deelopdrachten een stelpost toe voor leverantie heesters en vaste planten. Zie ook het antwoord op vraag nummer 75.
79	Toelichting: In de eerste Nota van Inlichtingen (vraag 26) heeft u aangegeven de bundeling van watergeven, onderhoud op A-kwaliteit, bemesting, snoeien en inboet binnen één bestekspost niet aan te passen. - Inschrijver wijst de opdrachtgever erop dat het handhaven van deze clustering direct in strijd is met de contractuele basis van de RAW-systematiek. Het bundelen van deze uiteenlopende werkzaamheden maakt het calculeren van een transparante en marktconforme eenheidsprijs onmogelijk. Elke component (watergeven, snoeien, inboet) kent immers een volledig andere inzet van arbeid, materiaal en materieel. - Volgens de Handleiding RAW-systematiek is kostenhomogeniteit een dwingend contractueel uitgangspunt. Dit houdt in dat de prijs per eenheid voor de gehele bestekshoeveelheid nagenoeg gelijk moet zijn om een correcte betaling en rechtmatige verrekening (bij meer- of minderwerk) te garanderen. - Daarnaast is er sprake van strijdigheid met de Standaard RAW Bepalingen. Deze bepalingen vereisen dat een bestekspost een eenduidige resultaatsbeschrijving bevat. Een samengestelde post waarin zowel doorlopende prestaties (onderhoud op A-kwaliteit), incidentele technische ingrepen (snoeien/bemesting), leveringen (inboet) én inspanningen (watergeven) zijn samengevoegd, voldoet hier niet aan. Dit leidt onherroepelijk tot interpretatieverschillen en oplevergeschillen tijdens de uitvoeringsfase. - De RAW-catalogus (Hoofdstuk 51) biedt niet voor niets afzonderlijke defcodes voor deze specifieke werkzaamheden om marktconformiteit te borgen. Vraag: Is de opdrachtgever, ter borging van een transparante eenheidsprijs en een eenduidige resultaatsverplichting tijdens de uitvoeringsfase, alsnog bereid het bestek te conformeren aan de dwingende richtlijnen van de Handleiding RAW-systematiek en de Standaard RAW Bepalingen, en deze werkzaamheden te splitsen in afzonderlijke, kostenhomogene besteksposten?	Aanbestedende dienst gaat hiermee niet akkoord en laat de post ongewijzigd. Voor de nazorg is een standaard bestekspost uit de RAW catalogus gebruikt met standaard defcodes. De RAW systematiek bundelt in deze nazorgpost het watergeven, onderhoud op kwaliteitsniveau A en bemesting. Daarnaast is in de RAW systematiek een inboetverplichting opgenomen bij beplanting die in de nazorgperiode conditioneel niet voldoet. In dit bestek is daar enkel het snoeien van de boom en het opruimen van de boompalen/gietrandaan toegevoegd. Het gaat hier om nazorg en dat maakt het een homogene bestekspost.

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
80	Op vraag 18 stelt u dat bij de voorbereiding "rekening is gehouden met de verplichtingen uit de Omgevingswet, waaronder de meldingen via het DSO", doch u geeft geen concrete informatie over het aantal verwachte DSO-meldingen of de locaties waarop de omgevingsdienst verkennend onderzoek kan eisen. Zonder deze informatie is het voor inschrijvers onmogelijk in te schatten welke werkzaamheden en kosten hiermee gemoeid zijn. Wij verzoeken u: (1) het aantal DSO-meldingen die voorzien zijn aan te geven in een separate bestekspost te verrekenen, (2) te bevestigen dat verkennend bodemonderzoek, mocht dit door de omgevingsdienst worden geëist, dit als meerwerk wordt afgerekend, aangezien deze kosten vooraf onmogelijk in te schatten zijn op basis van de door u aangeleverde informatie en het niet redelijk en billijk is te veronderstellen dat deze kosten 'verdisconteert' zijn.	Alle te planten bomen komen op een locatie waar eerder een boom heeft gestaan. Aanbestedende dienst voorziet geen historisch vooronderzoek. Mocht het wel nodig zijn dat opdrachtnemer hier extra werkzaamheden voor uit moet voeren dan wordt opgenomen als onderdeel van de deelopdracht.
81	Moeten de certificaten bij indiening aangeleverd worden of na uitvoering van de deelopdracht? (voorkeur na uitvoering van de deelopdracht)	Bij start van de overeenkomst wordt gevraagd om de certificaten. Mochten er gedurende de contractsduur optreden dan dienen nieuwe certificaten aan te worden geleverd.
82	Betreft de hoeveelheid ter inlichting hier de 150 stuks bomen?	ja, dit betreft de 150 stuks bomen.
83	Dient bijlage 1.4 (leverlijst bomen) ook mee ingediend te worden? Zo ja, wilt u de lijst dan tot zover aanpassen dat er zowel maatvoering, als boomsoort weergeven is en daar een eenheidsprijs en totaalprijs op ingevuld kan worden?	Ja, de leverlijst bomen dient ingediend te worden. Aanbestedende dienst zal de lijst aanpassen. Op tabblad 3 staat de in te vullen leverlijst (inboet). De maatvoering die gehanteerd wordt is 14-16. De lijst opgenomen in bijlage 1.4 van de aanbestedingsstukken dient volledig te worden ingevuld. Het totaalbedrag dat hieruit voortkomt is het bedrag dat moet worden ingevuld bij bestekspost 310410 in de inschrijfstaat.
84	U geeft aan dat enkel een natte handtekening wordt geaccepteerd. Echter is een gekwalificeerde elektronische handtekening zoals omschreven in de vraag (met beveiligingsniveau IV (conform de geldende Europese eisen: PKI overheid certificaat of EU Qualified certificaat) juridisch gelijk aan een natte handtekening en bovendien verifieerbaar via de KvK-uittreksels. Om processen sneller te laten verlopen verzoeken wij u om ook een gekwalificeerde elektronische handtekening toe te staan als rechtsgeldige ondertekening. Kunt u anders toelichten waarom een elektronische ondertekening niet wordt toegestaan? In eerdere aanbestedingen van uw organisatie was dit namelijk wel mogelijk.	Aanbestedende dienst is zich ervan bewust dat elektronische ondertekening in veel organisaties inmiddels de standaard is en dat dit voordelen biedt op het gebied van efficiëntie en veiligheid. Op dit moment beschikt aanbestedende dienst nog niet over een vastgesteld beleid ten aanzien van het gebruik van digitale handtekeningen. In de praktijk maken we daarom nog gebruik van natte handtekeningen bij het ondertekenen van documenten. Het beleid op dit vlak is nog in ontwikkeling en aanbestedende dienst is nog niet volledig ingericht voor het gebruik van een gekwalificeerde digitale handtekening die voldoet aan de geldende wet- en regelgeving.
85	U geeft aan dat de 'grond vervoeren' posten het afvoeren van grond betreffen. Wilt u dit in het bestek aanpassen dat deze post betreft: het vervoeren van grond naar erkende verwerker/ grondbank en stortkosten inbegrepen?	Ja, dit is aangepast in het bestek.

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
86	U geeft aan dat de kosten voor het opstellen van diverse plannen in de eenheidsprijzen dient te zitten. Echter betreft dit een fictief bestek wat betekend dat de kosten hiervoor onmogelijk in eventuele eenheidsprijzen kunnen worden opgenomen. Het resultaat staat namelijk niet vast, en daarmee zijn de te maken kosten hiervoor niet homogeen te verwerken aangezien er geen bestekposten voor zijn opgenomen. Daarom nogmaals aan u het verzoek om in elk geval een post op te nemen voor het eenmalig opstellen van een kwaliteitsplan, plan van aanpak voor het omgaan met te beschermen plant- en diersoorten en het opstellen van een plan van aanpak voor vrijkomende materialen zoals deel 3 voorschrijft en voor het eenmalig actualiseren van deze plannen voor een vervolg deelopdracht.	Aanbestedende dienst heeft voor het opstellen van de plannen besteksposten opgenomen.
87	In deze bijlage staan zoals u aangegeven heeft in de eerste NVI inderdaad boomsoorten benoemd. Echter ontbreken hier nog wel de benodigde specificaties zoals de maatvoering en of de bomen geleverd dienen te worden met een draadkluit of kale wortel. Wilt u deze essentiële onderdelen of aan de bijlage toevoegen, of een nieuwe overzichtelijkere bijlage delen waarin zowel soort, maat als specificatie benoemd is? Zonder deze specificaties kunnen er geen realistische prijzen worden opgenomen in de bestekpost.	Voor de maatvoering van de bomen wordt maat 14-16 gevraagd. Het is de keuze en de expertise van de inschrijver of de bomen geplant worden met draadkluit of kale wortel.
88	In de eerste Nota van Inlichtingen is aangegeven dat eventuele aanvullende onderzoeken, afstemming met de omgevingsdienst, aanvullende eisen, doorlooptijden en kosten door de aannemer moeten worden meegenomen in de inschrijving. Omdat de exacte locaties, omvang en eventuele aanvullende eisen vanuit het bevoegd gezag op dit moment nog niet bekend zijn, zijn deze kosten en risico's voor inschrijver niet objectief in te schatten. Het volledig neerleggen van deze onbekende risico's bij de aannemer achten wij niet proportioneel. Kan opdrachtgever bevestigen dat inschrijver uitsluitend rekening hoeft te houden met het uitvoeren van de benodigde DSO-melding en, indien van toepassing, het verzorgen van een Milieuverklaring Bodemkwaliteit? Eventuele aanvullende onderzoeken, aanvullende eisen vanuit bevoegd gezag en hieruit voortvloeiende maatregelen die op het moment van inschrijving niet bekend of redelijkerwijs voorzienbaar zijn, dienen buiten de inschrijving te blijven. Indien opdrachtgever deze werkzaamheden wel onderdeel wil laten zijn van de opdracht, verzoeken wij hiervoor een stelpost op te nemen of deze werkzaamheden per afzonderlijke deelopdracht te verrekenen.	Zie antwoord op vraag nummer 80.
89	In de eerste Nota van Inlichtingen is aangegeven dat de bodemkwaliteit is terug te vinden in de bodemkwaliteitskaart. Omdat de exacte locaties waar de grond vrijkomt op dit moment nog niet bekend zijn, is voor inschrijver niet vast te stellen welke bodemkwaliteit en daarmee welke toepassings- en verwerkingsmogelijkheden van toepassing zijn. Omdat de acceptatie, toepassing en eventuele verwerking van de vrijkomende grond voor rekening en risico van de aannemer komen, verzoeken wij opdrachtgever een eenduidig uitgangspunt voor de inschrijving te verstrekken. Van welke milieuhygiënische kwaliteitsklasse (inclusief eventuele PFAS-klasse) dient inschrijver uit te gaan voor de vrijkomende grond?	Aanbestedende dienst heeft besteksposten toegevoegd, te weten besteksposten 300020 300030 en 300040. Voor elke bodemkwaliteitsklasse is een aparte bestekspost opgenomen.

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
90	In de eerste Nota van Inlichtingen is aangegeven dat de toe te passen vaste planten pas bij opname worden bepaald. Om tot een vergelijkbare inschrijving te komen vragen wij opdrachtgever alsnog een uitgangspunt te verstrekken voor de te leveren soorten, plantmaten en kwaliteit. Kan hiervoor een (fictieve) plantlijst worden aangeleverd of kan hiervoor een stelpost worden opgenomen?	Aanbestedende dienst voegt aan de deelopdrachten een stelpost toe voor leverancier heesters en vaste planten.
91	In de eerste Nota van Inlichtingen is aangegeven dat de toe te passen heesters pas bij opname worden bepaald. Daarnaast is bij vraag 13 aangegeven dat inschrijvers rekening dienen te houden met diverse soorten beplanting geschikt voor de openbare ruimte. Deze omschrijving geeft onvoldoende duidelijkheid over de te leveren soorten, plantmaten en kwaliteit, waardoor inschrijvingen mogelijk niet op een gelijkwaardig uitgangspunt worden gebaseerd. Kan opdrachtgever alsnog een uitgangspunt verstrekken voor de te leveren heesters in de vorm van een (fictieve) plantlijst of hiervoor een stelpost opnemen, zodat alle inschrijvers met dezelfde uitgangspunten kunnen rekenen?	Aanbestedende dienst voegt aan de deelopdrachten een stelpost toe voor leverancier heesters en vaste planten